
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

“VALLE DEL VELINO” 

 

Via Cavalieri di Vittorio Veneto, 2 - 02015 CITTADUCALE (RI)  

CM RIIC82000E     CF 80006090577    TEL 0746/602164 FAX 0746/602164  

AI DOCENTI 

Ins. Anna Caroselli 

Ins. Appolloni Luigina 

Prof.ssa Pace Francesca 

ALLE SIG.RE:  

Di Placido Alessandra; 

Marinelli Maria Elisa 

ALL’ALBO – SITO WEB ISTITUZIONALE 

 

DECRETO DI COSTITUZIONE DEL COMITATO DI VALUTAZIONE 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il D.P.R. 28 marzo 2013, n. 80, recante “Regolamento sul sistema nazionale di valutazione in 

materia di istruzione e formazione”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, ed in particolare l’art. 1, commi 126 e seguenti; 

VISTO il D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, art. 11, come sostituito dall’art. 1, comma 129, della Legge 13 

luglio 2015, n. 107; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 1804 del 19/04/2016, avente ad oggetto “Bonus personale docente, art. 

1, comma 126 e ss., Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 3/6 del 23/02/2026, concernente la designazione dei 

componenti del Comitato di Valutazione; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 33 del 10/02/2026, concernente l’elezione del 

rappresentante della componente docente e dei rappresentanti della componente genitori in seno al 

Comitato di Valutazione; 

ACCERTATA la regolarità delle procedure di designazione ed elezione, nonché la sussistenza, in 

capo ai soggetti individuati, dei requisiti prescritti dalla normativa vigente; 

RITENUTO di dover procedere alla formale costituzione del Comitato di Valutazione ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 1, comma 129, della Legge n. 107/2015; 

 

  





2 
 

DECRETA 

Art. 1 – Costituzione 

È formalmente costituito, con decorrenza immediata dalla data del presente provvedimento, il 

Comitato di Valutazione di questa Istituzione Scolastica, così composto: 

• Presidente 

Dirigente Scolastico: Sara Turani 

• Componente docenti designati dal Collegio dei Docenti 

o Appolloni Luigina 

o Pace Francesca 

• Componente docente designato dal Consiglio di Istituto 

o Anna Caroselli 

• Componenti genitori designati dal Consiglio di Istituto 

o Di Placido Alessandra 

o Marinelli Maria Elisa 

Il Comitato resta in carica per la durata del triennio previsto dalla normativa vigente, salvo 

cessazione anticipata dall’incarico per perdita dei requisiti di legge o per altra causa legittima. 

 

Art. 2 – Natura dell’incarico 

Ai sensi dell’art. 1, comma 130, della Legge n. 107/2015, ai componenti del Comitato non spetta 

alcun compenso, indennità, gettone di presenza, rimborso spese o emolumento comunque 

denominato. 

La partecipazione alle attività del Comitato costituisce adempimento funzionale connesso 

all’esercizio delle rispettive prerogative istituzionali. 

 

Art. 3 – Competenze e funzioni 

Il Comitato esercita le funzioni attribuite dall’art. 1, comma 129, della Legge n. 107/2015 e dall’art. 

11 del D. Lgs. n. 297/1994, come modificato, ed in particolare: 

- individua i criteri per la valorizzazione dei docenti, sulla base: 

a) della qualità dell’insegnamento e del contributo al miglioramento dell’istituzione 

scolastica, nonché del successo formativo e scolastico degli studenti; 

b) dei risultati ottenuti in relazione al potenziamento delle competenze degli alunni, 

all’innovazione didattica e metodologica, nonché alla collaborazione alla ricerca didattica, 

alla documentazione e alla diffusione di buone pratiche; 

c) delle responsabilità assunte nel coordinamento organizzativo e didattico e nella 

formazione del personale. 



3 
 

- Esprime il parere sul superamento del periodo di formazione e di prova del personale 

docente ed educativo. In tale composizione il Comitato è integrato dal docente cui sono 

affidate le funzioni di tutor. 

- Valuta il servizio di cui all’art. 448 del D. Lgs. n. 297/1994, su richiesta dell’interessato e 

previa relazione del Dirigente Scolastico. In caso di valutazione concernente un docente 

componente del Comitato, l’interessato non partecipa ai lavori e il Consiglio di Istituto 

provvede alla tempestiva individuazione del sostituto. 

- Esercita le competenze in materia di riabilitazione del personale docente, ai sensi dell’art. 

501 del D. Lgs. n. 297/1994. 

 

Art. 4 – Pubblicità e trasparenza 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo on line e sul sito web istituzionale, ai fini della massima 

trasparenza e conoscibilità, ai sensi della normativa vigente in materia di pubblicità legale degli atti 

amministrativi. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Sara Turani 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art. 3, c. 2, D.Lgs. 39/1993). 


